
COMUNE DI JESI
p.za Indipendenza, 1 60035 Jesi (AN) - www.comune.jesi.an.it

tel. 07315381 – fax 0731538328 – C.F. e P.I. 00135880425 

IRIDE Rif. N. 1683823

AREA SERVIZI TECNICI

DETERMINAZIONE N. 235 DEL 24/02/2017

OGGETTO:  REALIZZAZIONE NUOVI  LOCULI  PRESSO CIMITERO  CAPOLUOGO di  SANTA 

LUCIA - I STRALCIO - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA  

CUP: G41E15000670004  -- CIG:  6737338333

IL DIRIGENTE

PREMESSO che :

- con la DGC 90 del 28/03/2014 è stato approvato il progetto preliminare per la realizzazione dei nuovi 

loculi presso il Cimitero di S. Lucia dell'importo complessivo di € 2.250.000,00, di cui € 1.750.000,00 

per lavori ed € 500.000,00 per somme a disposizione;

- con la DD n°  1301 del 1/12/2014 è stato stabilito di procedere a contrattazione per l'affidamento 

dell'incarico di progettazione definitiva;

- con la DD 2/2015 l'incarico per la progettazione definitiva è stato affidato al RTP dell'arch. Nazzareno  

PETRINI di Serra De Conti;

- con DGC n° 54/2016 del 15/03/2016 è stato approvato il  progetto definitivo di "Realizzazione nuovi  

loculi  presso cimitero capoluogo di  Santa Lucia -  I  Stralcio"  redatto  dal  RTP dell'arch.  Nazzareno 

PETRINI dell'importo totale di € 1.625.000;

-  con  DD 982/2016  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo  di  "Realizzazione  nuovi  loculi  presso  

cimitero  capoluogo  di  Santa  Lucia  -  I  Stralcio"  redatto  dal  RTP  dell'arch.  Nazzareno  PETRINI 

dell'importo totale di € 1.600.000 e composto da n° 40 allegati;

RICHIAMATE

- la determina a contrattare n° 984 del 04/08/2016;

- la determina di ammissione dei concorrenti, ex art. 29 del D.Lgs 50/2016, n° 1158 del 29/09/2016;

- la determinazione  n° 1096 del 13/09/2016 con la quale è stata nominata la Commissione giudicatrice;

Visti i verbali redatti dalla commissione di gara in data 04-14-17-19-21-25-28-31 ottobre, 30 novembre, 

16-22-28-29 dicembre, 13-27-31 gennaio, 6 febbraio  in forma riservata e 8 febbraio in forma pubblica  

dai  quali  si  evince  che  la  migliore  offerta  è  stata  presentata  dalla  ditta  FOREDIL  di  Salvatore  

FORTUGNO che ha ottenuto il punteggio complessivo di 86,49 punti offrendo un ribasso del 32,11 sul 

prezzo e del 45% sul tempo;



Dato atto  che,  nei  confronti  della  ditta  aggiudicataria  si  è  proceduto alla  verifica del  possesso dei 

requisiti  di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di gara 

con esito positivo;

Ritenuto che sussistono le condizioni previste dell'art. 32 c.8 del D.Lgs 50/2016 per la consegna dei  

lavori in via d'urgenza e sotto le riserve di legge in quanto, attualmente, il numero di loculi disponibili per 

le tumulazioni è esiguo e pertanto la mancata esecuzione immediata dei  lavori  determinerebbe un 

grave danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare;

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal 

DURC INPS_5480987 del 09/01/2017

RITENUTA propria la competenza ai sensi dell'art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 

18.08.2000  e  successive  modificazioni,  ai  sensi  dello  statuto,  dei  regolamenti  di  contabilità  e  di 

organizzazione attualmente vigenti e della convenzione sottoscritta tra i Comuni di Jesi, Monsano e  

Santa Maria Nuova  in data 02/12/2015 per la gestione in forma associata delle funzioni e attività 

relative all'acquisizione di lavori beni e servizi;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;

Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore;

DETERMINA  

1) di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2)  di  approvare i  verbali  della Commissione giudicatrice per la gara di  appalto relativa ai  lavori  di  

REALIZZAZIONE  NUOVI  LOCULI  PRESSO  CIMITERO  CAPOLUOGO  di  SANTA  LUCIA  -  I 

STRALCIO,  elencati  in  premessa  e  depositati  agli  atti  dell'ufficio  comune  operante  come  C.U.C. 

(Centrale Unica di Committenza) dei Comuni di Jesi, Monsano e Santa Maria Nuova; 

3) di aggiudicare, definitivamente, all’impresa FOREDIL COSTRUZIONI di Salvatore FORTUGNO con 

sede in Pesaro (PIVA: 01483590418), i lavori di cui trattasi, alle seguenti condizioni:

- importo contrattuale: € 858.640 (al netto del ribasso offerto del 32,11%) di cui € 24.585 per oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso;

- tempo contrattuale: 297 giorni al netto del ribasso offerto del 45%;

- punteggio complessivo offerta tecnico-economica: 86,49%;

approvando altresì l'offerta tecnica presentata dalla ditta aggiudicatrice;

4) di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente alla sezione 

"Amministrazione Trasparente" ai sensi dell'art. 29 del D. Lgs 50/2016 e di effettuare le comunicazione  

a tutti i concorrenti ex art. 76 c.6 del CdC;



5)  di  trasmettere  il  presente  atto  all'ufficio  comune  operante  come C.U.C.  per  i  provvedimenti  di  

competenza;

6) di autorizzare, per i motivi espressi in premessa, il direttore dei lavori alla consegna in via d'urgenza;

7) di prendere e dare atto che l’importo complessivo dei lavori è finanziato con le somme disponibili al 

Cap. n. 1209.22.307:  “Realizzazione loculi ed impianti” del bilancio 2017, che presenta la sufficiente 

disponibilità;

8) di dare atto che alla stipula del relativo contratto, interverrà il Dirigente competente ai sensi dell'art.  

107 del T.U.E.L. e dell’art. 57 dello Statuto  Comunale e che lo stesso porrà in essere tutti i necessari 

adempimenti, compresi quelli consistenti in precisazioni di contenuto e quelli volti ad eliminare eventuali 

errori materiali riscontrati nella documentazione;

9) di dare atto che responsabile del procedimento è l'ing Giacomo CESARETTI dell'Area Servizi Tecnici 

del comune di Jesi;

10) la presente determinazione composta di n. 3 pagine viene inoltrata alla Segreteria Generale che 

provvede alla sua pubblicazione e al Servizio Relazione Esterne per la pubblicazione, ai sensi art. 29 

c.1  del  D.Lgs  50/2016,  nella  sezione  amministrazione  trasparente  sottosezione  bandi  di  gara  e 

contratti.

IL DIRIGENTE

AREA SERVIZI TECNICI

f.to  arch. Francesca SORBATTI


